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Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR Departamento de Compras e Licitagao

Fls.: O&

Fone(42)36361185

Para: Departamento de Licitagao

De: Secretaria de Administracao

Cantagalo, 21 de junho de 2023

Solicitamos providéncias para contrata¢ao por Dispensa de Licitagao para
a aquisicao de Scanner para o DETRAN, de acordo com a solicitacao do 6rgao

para a otimizagao dos servigos, conforme solicitagdes em anexo.

Atenciosamente,

Julio Cesar Conte
Secretario de Administragao
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s 3 Dispde sobre a digitalizagdo de processos vinculados
('/ // as Solicitagbes de Servigos tramitados junto ao
= Departamento de Transito do Estado do Parana.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
DETRAN/PR, no uso de suas atribuigdes legais e competéncias que lhe sao conferidas pelo
Artigo 222, inciso |, da Lei Federal n.° 9.053/1997, que institui o Cddigo de Transito

Brasileiro;

Considerando as atribuigdes legais, competéncia e autonomia administrativa
desta Autarquia de transito, conforme estabelecidas pelo Decreto Estadual n.° 4.662/2016,

que aprova o Regulamento Interno do DETRAN/PR;

Considerando a necessidade de otimizagdo dos servicos prestados pelo
DETRAN/PR e a agilidade no fluxo de tramitacdo de processos digitais;

Considerando a economia ao erario publico, por meio da otimizacdo e

atualizacdo de procedimentos envoltos aos custos de guarda e arquivo publico;

Considerando um melhor aproveitamento de recursos tecnoldgicos ja disponiveis
na estrutura administrativa do DETRAN/PR,;

RESOLVE:

Art. 1°. Implementar a digitalizagdo dos processos tramitados junto a este
Departamento de Transito do Estado do Parana, vinculados as Solicitagées de Servigos
(SS's) do DETRAN/PR.

Art. 2°, Os procedimentos para a digitalizagdo e inclusdo de documentos digitais
junto as Solicitagdes de Servigo (SS's), serdo regulamentados mediante Ordem de Servigo,
a serem editadas pelo DETRAN/PR através das respectivas Coordenadorias competentes,

em conjunto a Diretoria afeta a materia.

§1°. A implementacéo da digitalizagdo de que trata a presente Portaria ocorrera
de forma gradual, considerando os servicos realizados através das Circunscrigdes

Regionais de Transito do Estado (CIRETRAN's), Postos Avangados, Postos Conveniados,

Inserido ao protocolo 17.527.897-4 por: Renata do Rocio Alves Zanetti em: 23/03/2022 10:33, As assinaturas deste documento constam as fls. 72a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotacolo.pr.gov.hr/spiweb/validarAssinatura com o cddigo: 3705heedc48¢85fh93bh80a09d87d6d0.
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Centros de Formacgdo de Condutores, Despachantes de Transito, Estampadores de Placas,

elou demais credenciados, nos termos das normativas a serem editadas, atendendo critérios

técnicos e operacionais, de forma individualizada.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Diretor-Geral, 23 de mago de 2022.

Assinado eletronicamente
Wagner Mesquita de Oliveira
Diretor-Geral do DETRAN/PR

Inserido ao protocolo 17.527,897-4 por: Renata do Rocio Alves Zanetti em: 23/03/2022 10:33. As assinaturas deste documento constam as fls. 72a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotacaolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 3705beedc48c85fb93bh80a09d87d6d0.
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ePROTOCOLO

Documento: Portaria3032022DigitalizacaodeServicosdoDETRAN. pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Francisco Jose Batista da Costa em 23/03/2022 11:29, Wagner Mesquita de Oliveira em 23/03/2022 11:30,
Guilherme Rangel de Melo Alberto em 23/03/2022 11:40.

Assinatura Avancgada realizada por: Adriano Marcos Furtado em 23/03/2022 11:09, Luiz Fernando Gaspari de Oliveira Lima em 23/03/2022
12:04, Nelson Ademar Piske em 23/03/2022 13:52.

Inserido ao protocolo 17.527.897-4 por: Renata do Rocio Alves Zanetti em: 23/03/2022 10:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste dacumento pode ser validada no enderego:
https://www,.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cddigo:
3705heedc48c85fh93bb80a09d87d6d0.
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SCANNER DE PRODUGAO COLORIDO - A4 - CARACTERISTICAS MINIMAS
OBRIGATORIAS:

1.1.

Captador de imagens:

entador automatico de folhas avulsas (ADF);
Para 50 folhas gramatura entre 70 e 80 g/m?

Suportar papel carta (216 x 279 mm), A4 (210 x 297 mm) e Oficio (216 x 356 mm),
sem|necessitar dobrar o papel;

Escaneamento Duplex de varredura/passagem Unica;

Velocidade de escaneamento de folha tamanho A4 ou Carta a 300dpi em tons de
cinza de 30 ppm (simplex) ou 60 ipm (duplex);

Capacidade de receber papéis com gramatura entre 65 e 105 g/m?
1.1.2. Conectividade tJSB 2.0
1.1.3. Resolucéo de digitaliza¢éo 600 x 600dpi ndo interpolada (ética);
1.1.4. Profundidade de cor de 24 bits, na saida para a estagao;
1.1.5. Sensor de dupla alimentagéo de folhas; |

1.1.6. Deteccdo automatica de cor, possibilitando salvar documentos coloridos e P&B,
alimentados ao mesmo tempo no (ADF), de forma distinta a fim de se ter arquivos mais leves;

1.1.7. Deteccao automatica de folhas alimentadas;

1.1.8. Digitalizacdo de documentos até 3.000 mm de comprimento;

1.1.9. Digitagédo de documentos com relevo;

1.1.10. Suportar ciclo de escaneamento diario de 3.000 paginas/dia;

1.1.11. Suporte a drivers TWAIN e ISIS;

1.2. Software de digitalizagdo com as funcionalidades:

1.2.1. Reconhecimento de caracteres do idioma portugués (OCR);

1.2.2. Geracéo e exportagéo de arquivos ilimitados nos formatos de saida:
PDF, PDF/A (PDF pesquisavel com texto sob a imagem da pagina);
TIFF E JRPEG;

1.2.3. Correcéo de angulofinclinagéo;

1.2.4. Rotagdo automatica de imagem baseada no conteudo do documento;

1.2.5. Conversao de imagens/teto em tons de cinza para texto preto e branco;

1.2.6. Remocgao de cores RGB,;

1.2.7. Reorientagdo de texto;

1.2.8. Detecgéo e eliminagao de paginas em branco;

1.2.9. Importagéo de imagens TIFF, JPEG e PDF para o documento;

COOGI

DIVISA0 DE OPERAGOES TECNOLOGICAS
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1.2.10. Possibilidade de selecéo de paginas no documento para exportagéo;
1.2.11. Rotagdo Ortogonal de 90, 180 e 270 graus;

Fls.—

Compatibilidade

Formecer manuais para instalagdo e conflguragao midias e acessorios que
m o equipamento adquirido;

3. Os equipamenté)s devem ser fornecidos com cabos de alimentacao e o plugue brasileiro
de tomadas, nos termo;s da NBR14.136, sem adaptag6es ou troca de plugue;

1.4.4. A documentagéb podera ser em midia eletrénica;
1.5. Garantia e Condigdes de Fornecimento Especificas:
1.5.1. Garantia ON-SITE, 36 meses;

1.5.2. Fornecer placas, dispositivos, cabos, software instalados, configurados e ativados, bem
como suporte técnico para os mesmos.

1.6. Peso e Dimensoes

1.6.1. Comprimento x Largura x Altura (C x L x A) minimo de 295 x 130 x 130 e maximo de
320 x 195 x 170 (medidas em milimetros);

1.6.2. Peso compreendido entre 2,5 e 4,0 quilogramas.
1.7. MODELOS DE REFERENCIA

a) Fujitsu SP-1120
b) Avision AD230U

CoOOoGD DO
COOROEHAGS A G Crsvi oA FGIAAGAS DIVISA0 BE OPERAGOES TECNOLOBICAS
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SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALO.
IDENTIFICACAO DA EMPRESA INTERESSADA:

RAZAO SOCIAL: REGINATO A DA SILVA LTDA
REPRESENTANTE E CARGO: ADMINISTRADOR
CIDADE: CANTAGALO

TELEFONE: 42 3636 1034

TERMO DE REFERENCIA
ITEM DESCRICAO QUANT | V.UNIT. | SUBTOTALRS

1 | Scanner Fujitsu ScanPartner A4 Duplex Rede
30ppm SP1130n 1 RS RS$2.990,00
TOTAL RS R$ 2.990,00

Cantagalo 12 de Junho de 2023.

CNPJ - 02.906.069/0001-04

Inscr. Est. 902.60184-87
REGINATO A. DA SILVA & CIA. LTDA,
Rua Bom Jesus, 130 - Centro
CEP 85.160-000 - Cantagala - Parand

ASSINATURA
CNPJ:



Prefeitura Municipal de Canlaqaln
EstadodoParana
Departamento de Compras e Licitagao

EXPEDICIONARIO JOAO MARIA, 1027
r= > CENTRO — CEP 85301-410
F FONE/FAX: (42) 3635-5575
LARANJEIRAS DO SUL-PR

INFORMATICA E-MAIL: mello.mello@gmail.com

ATT. MUNICIPIO DE CANTAGALO

ORCAMENTO:
ITEM | QTDE | DESCRIGAO VALOR UN TOTAL
Scanner Fujitsu ScanPartner A4 Duplex Rede 30ppm
03 01 SP1130n R$ 2.199,00 R$2.199,00
R$ 2.199,00

VALIDADE DA PROPOSTA 30 DIAS

R DE MELLO Assinado de forma

digital por R DE
MORELES MELLO MORELES

INFORMAT! INFORMATICA:071
61411000108
CA071 61 41 Dados: 2023.06.07

1000108 10:03:27 -03'00"

LARANJEIRAS DO SUL 07 DE JUNHO DE 2023
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SOLICITAGAO DE COTACAO DE PRECOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO.

IDENTIFICAGAO DA EMPRESA INTERESSADA: AW TECH - 24.094.596/0001-02

RAZAO SOCIAL: ALVARO DE ARAUJO 05279008931

REPRESENTANTE E CARGO: ALVARO DE ARAUJO - GERENTE

CIDADE: RESERVA DO IGUACU - PR
TELEFONE: 42 99803-8676

TERMO DE REFERENCIA

ITEM DESCRICAO QUANT V. UNIT. SUBTOTAL RS
1 Scanner Fujitsu ScanPartner A4 Duplex Rede RS
30ppm SP1130n 1 2.598,90 R$2.598,80

TOTAL RS R$2.598,80

CeEp

ASSINATURA
CNPJ:

CANTAGALO, 21 de JUNHO de 2023.

Scanned with CamScanner
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n NELSON BAVARESCO E BAVARESCO L
CNPJ: 74,085.358/0001-09 IE: 406,019,03-94

A Rua 7 de Setembro 2525 - Centro ~ CEP! 85301-070 ~ Laranfelras do Sul

Fone: (42) 3635-2823 E-mall: pb@nbinformatica,.com.br

VENDA € ASSISTENCIA TECNICA
DE COMPUTADORLS

Il

SOLICITACAO DE COTAGAO DE PRECOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALOQ.
IDENTIFICAGAO DA EMPRESA INTERESSADA: Nb Informéatica

RAZAO SOCIAL: NELSON BAVARESCO E BAVARESCO LTDA. - EPP

REPRESENTANTE E CARGO: Nelson Bavaresco
CIDADE: Laranjeiras do Sul -PR.
TELEFONE: (42) 3635-2823

REFEICAO EM IRATI-PR

TERMO DE REFERENCIA

ITEM DESCRICAO QUANT | V.UNIT. | SUBTOTALR$
1 |Scanner Fujitsu ScanPartner A4 Duplex Rede RS _
30ppm SP1130n 1 2.690,00 R$ 2.690,00

TOTAL RS RS 2.690,00

Laranjeiras do Sul, 21 de Junho de 2023.

i .
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CCE, Usele g5 2 \yﬁsom BAVARESCO
Ru? fegy oxt 4.456.480-7
fon 620.365.809-04

T e R e e

Scanned with CamScanner
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PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL AN\ |
CNPJ — 76.167.733/0001-87 ' ' '
Av. Manoel Ribas, 858 — CEP: 84.290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR
www.sapopema.pr.gov.br
ANEXO Il (PAPEL TIMBRADO)
TERMO DE REFERENCIA — PREGAO ELETRONICO N° 71/2022
LOCAL E DATA
PREGAO ELETRONICO N° 71/2022
OBJETO: AQUISICAO DE SCANNER PARA O POSTO DO DETRAN E
POSTO DO INSS DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR.
01) O objetos deste Termo, devera ser entregues, NO SETOR DE COMPRAS,
no horario de 8:00 as 11:30 e das 13:00 as 17:00 horas.
ite | uni Marca | Valor
m d Qu | Especificagao /Imode | maximo V. unt |V.TOTAL
ant. lo permitido
Un scanner Para o setor do 3.324,50
d DETRAN
Rapido, confiavel e acessivel -
O scanner profissional é uma
importante ferramenta para
aumento de produtividade em
ambientes corporativos, tem
velocidade de digitalizagdo de 40
paginas por minuto / 80 imagens
por minuto frente e verso, com
resolugdo de 200dpi / 300dpi, seja
01 01 | em Colorido, Tons de cinza ou | 01

P&B.

O scanner é rapido, confiavel e
acessivel, projetado para
empresas com demanda média /
média alta de digitalizagédo de
documentos A4 / Oficio. Além
disso, digitaliza ainda cartdes
plasticos rigidos (mesmo com
relevo), cartdes de visita, cartoes
de crédito e documentos em papel
espesso.

Pregao Presencial n® 71/2022
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PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ — 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 858 — CEP*824-290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR
WWW.Sapopema.pr.qov.br

Empregando tecnologia avancgada
de rolo reverso de alimentagdo de
papel, o scanner profissional tem
alto desempenho e confiabilidade
excepcional em uma ampla
variedade de  situagbes de
digitalizagéo.

Somado a tudo isso, o pacote de
softwares que acompanha o
scanner profissional, traz diversos
recursos de processamento de
imagem e destinos de saida em
diversos formatos de arquivo.
Principais Recursos &
Funcionalidades

* Velocidade - digitalizagéo de até
40 paginas por minuto / 80
imagens por minuto frete e verso,
com resolucao de 200dpi / 300dpi,
em cores, tons de cinza ou P&B.

. Versatilidade - aceita
documentos com até 24,2 cm de
largura, como formularios
continuos e outros

assemelhados. Digitalizagdo de
cartbes plasticos rigidos de até
1.25mm, mesmo com relevo, no
modo retrato ou paisagem

. Robustez - ciclo de
trabalho diario de até 6.000
digitalizacdes e Alimentador
automatico de documentos com

capacidade para
100 folhas (75 g/m2).
«  Produtividade - recorta

(Cropping) e endireita (Deskewing)
automaticamente o documento.

« Confiabilidade - tecnologia
de rolete reverso que oferece
confiabilidade excepcional na alim
entacéao.

» Flexibilidade - gera arquivos nos
seguintes formatos de saida:

o TIFF, PDF, PDF
multiplas paginas, PDF
Pesquisavel, PDF/A,
PDF com Senha, PDF

Pregao Presencial n° 71/2022
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com MRC, RTF, TXT,
JPEG, GIF, PNG, BMP,
XPS, DOC, DOCX, XLS,
XLSX, PPT, PPTX,
HTML, XML, CSV.
Suporta documentos com
largura de até 242 mm
O Scanner possui um design unico
e inovador em comparacao com 0s
seus antecessores, a capacidade

de acomodar documentos
com largura de até 242
milimetros. A largura do

documento estendida do padréo
de 216 mm para 242 mm torna
o Scanner mais competitivo para
atender a uma ampla gama
de documentos.

Scanner duplex ideal para
documentos e cartdes

Gragas a avangada tecnologia de

caminho reto do
papel e processamento de
imagem, lotes mistos de

documentos com varios tamanhos
e pesos podem ser digitalizados,
devidamente cortados e
enquadrados. O tamanho minimo
de digitalizacdo é de 50mm x
50mm e o tamanho maximo & de
242 mm x 356 mm. O alimentador
automatico de documentos é
robusto o  suficiente  para
alimentar papel de até 413 g/m2 e
cartdes rigidos em relevo, como
carteiras de identidade, cartdes de
crédito, carteira de motorista e
cartdo de seguro de saude ate
1,25 mm de espessura.

O rolete reverso aumenta a
confiabilidade na alimentagao
Projetado com o inovador rolete
reverso para separagao de papel,
o Scanner oferece confiabilidade
excepcional na alimentagéo e
produtividade operacional,
reduzindo efetivamente 0

Pregdo Presencial n® 71/2022
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risco de atolamento de papel.
Detecgao ultrassoénica de
multipla alimentagéao

Com a capacidade detecgdo de
multipla alimentag&o ultrassénica,
0 scanner permite que Vvocé
detecte o papel sobreposto através
da deteccdo de espessura de
papel entre os documentos. A
funcdo de ultrassom pode ser
desligada durante a digitalizagéo
de documentos com etiquetas,
notas ou recibos. Este design
inovador evita alimentagao dupla e
eficazmente digitaliza documentos
de diferentes pesos ou
espessuras.

O design compacto poupa seu
espacgo

O Scanner apresenta um design
unico e elegante, a bandeja de
entrada e saida de papel pode ser
dobrada quando n&o estiver em
uso. A bandeja de papel também
ajuda a proteger o scanner contra
o pé. Ao contrario de scanners
convencionais volumosos, 0
Scanner é fino e pode ser
facilmente transportado e nao
ocupa muito espaco.

Botéao de digitalizagao intuitivo
O Scanner é facil de usar através
do display LCD e botdes no painel.
Ao selecionar o seu destino e
pressionar o botdo “Scan”, a
digitalizagdo pode ser feita e a
imagem digitalizada pode ser
enviada para o seu aplicativo de
destino especificado, como e-mail,
impressora, ou a sua aplicagédo
de software de edicdo de imagem.
Atée nove configuragbes de
digitalizacdo mais usadas e
destinos podem ser predefinidos
para diferentes necessidades de
digitalizacao.

Poderosas aplicagoes do
software

Pregédo Presencial n® 71/2022.-
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O Scanner vém com drivers
TWAIN e ISIS, e séo fornecidos
com um conjunto poderoso de
aplicagbes de software que vocé
pode

criar PDF’s pesquisaveis, digitaliza
r e enviar imagens para e-
mail, impressora ou servidores
nas nuvens, como o}
Google DriveTM,
FaceBook, ou Evernote ® com
apenas um simples toque de um
botdo. O Scanner é altamente
eficazes no processamento de
imagem e gerenciamento de
documentos que  ajuda a
simplificar a sua tarefa de forma
mais eficiente.

ESPECIFICACOES

Tecnologia: Contact Image Sensor
(CIS)

Fonte de Luz: LED

Modo  de alimentacéo de
documentos: ADF

Resolugdo optica (dpi): 600 x
600dpi

Escala de cinza: 16 bits de
entrada, 8 bits de saida

Modo de cor: 48 bits de entrada,
24 bits de saida

Tamanho da memdria: 64MB
SDRAM

Dimensdo (LDA): Maxima: 316 x
680 x 239 mm / Minima: 316 x 191
X 168 mm

Interface: USB 2.0 (compativel
com USB 1.1 e 3.0)

Consumo de Energia: Inativo < 5,5
W, Em operacéo <17 W

Ruido Acustico: Em operagéo <50
dB, Inativo <45 dB

Volume  diario recomendado:
6.000 folhas

Suporte 0S:
Win2K/XP/Nista/Win7/Win8/Linux
Software Incluido: AVScan, Button
Manager, PaperPort SE 14
Caracteristicas

Pregao Presencial n® 71/2022
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Detecgédo ultrassénica de papel:
Sim

Modo de papel longa: Até 3 metros
Digitalizagao de Cartao: Sim
Tamanho da digitalizagao

ADF Minimo 50 x 50 mm / ADF
Maximo 242 x 356 mm
Capacidade do ADF: 100 folhas de
75g/m?

Espessura e Peso do Papel: 27 g
~ 413 g/m?

Velocidade de digitalizagao

P&B @ 200dpi, A4 : Simplex:
40ppm Duplex: 80ipm

P&B @ 300dpi, A4: Simplex:
40ppm Duplex: 80ipm

Colorido @ 200dpi, A4: Simplex:
40ppm Duplex: 80ipm

Colorido @ 300dpi, A4: Simplex:
40ppm Duplex: 80ipm

Un SCANNER PARA O POSTO INSS 5.836.67
SCANNER DE REDE PROFISSIONAL
Aprimorado com recursos inovadores,
o scanner de rede oferece alto
rendimento com velocidade de
60ppm e 120ipm (frente e verso), em
um equipamento compacto,
economizando espago e orgamento.
Diferentemente dos scanners comuns
alimentados por folhas que fornecem
apenas o alimentador automatico de
documentos e ndo podem acomodar
01 | tamanhos e pesos irregulares de
papel, o scanner de rede combina
harmoniosamente os beneficios da
taxa de digitalizacdo réapida do ADFe a
conveniéncia da unidade de mesa
para atender aos diversos requisitos
do cliente.

Digitalizacdo para celular

O scanner de rede possui conexdo Wi-
Fi, podendo funcionar como um
dispositivo sem fio para digitalizar e
receber imagens diretamente de seus

Pregao Presencial n° 71/2022
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PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATAGCAO, MOTIVAGCAO/JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Administragcdo em atendimento as normativas
do DETRANPR, se faz necessdrio a aquisicdo de um scanner
considerando a necessidade de otimiza¢cdo dos servicos prestados, e @
agilidade no fluxo de tramitagdo de processos da forma digital. Desta
maneira busca-se a economia do erdrio publico, na otimizagdo dos
servicos e atualizacdo de procedimentos envoltos aos custos de guarda
de arquivos. Podendo assim ter maior aproveitamento dos recursos
tecnoldgicos j& disponiveis no posto de atendimento do DETRAN deste
municipio.

Elucida-se que os valores demandados para a contratagdo se
enquadram no limite estabelecido no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal
8B666/93.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso |, da lei n°. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensdavel a licitacéo:

(...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienag¢gdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez.

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE ESCOLHA DOS
FORNECEDORES PARA COTAGAO DE PREGCOS

Esta dispensa de licitag@o possui como objeto a AQUSICAO DE
SCANNER PARA O DETRAN.

Na pesquisa de pregos, foram observadas as condi¢gdes comercidis
praticadas, incluindo prazos, entrega, quantidade contratada, formas e
prazos de pagamento, qualidade dos produtos, observadas a potencial
economia de escala para a execuc¢cdo do objeto.

Por analise chegou aos fornecedores REGINATO A DA SILVA LTDA,
CONEXAO INFORMATICA, ALVARO DE ARAUJO- MEI e NB INFORMATICA,
sendo estes fornecedores de amplo reconhecimento no mercado,
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detendo condi¢des técnico-operacionais suficientes a execugdo do
objeto.

Dentre os orcamentos enviados pelas empresas acima citadas, a
empresa CONEXAO INFORMATICA foi a que apresentou proposta que
melhor atende aos anseios desta secretaria, no quesito produto e preco,
qual seja, no valor de R$ 2.199,00 (dois mil cento e noventa e nove reais),
conforme abaixo:

ITEM DESCRICAO QUANT | V. UNIT. SUBTI‘;;TAL
| |Scanner Fujitsu ScanPartner A4 Duplex RS
Rede 30ppm SP1130n 1 2.199,00 R$2.199,00
TOTAL R$| RS 2.199,00

4. DA FORMA DE FORNECIMENTO
4.1. O prazo para disponibilizar os itens € de no mdaximo 15 (quinze)
dias apds o recebimento da requisicao de compra.

5. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO

5.1. Conforme orcamento anexo, o valor total compreende em R$
2.199,00 (dois mil cento e noventa e nove reais) devendo o pagamento
ser efetuado em até 30 (trinta) dias apods apresentagdo da Nota Fiscal,
contendo o n.° da dispensa de licitagcdo, agéncia e conta corrente em
nome da proponente, banco a ser depositado, e manutengdo das
condi¢gdes de habilitacdo.

5.2. Caso o prazo de pagamento ndo seja observado pela
administrac@o municipal, esta deverd promover a corregdo monetaria
do valor devido com base no INPC.

5.3. Caso haja erro na fatura o pagamento ficard suspenso até que
sejam sanados os problemas.

5.4, Se a empresa contratada estiver inadimplente com a
municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no momento
da realizagdo do pagamento.

Cantagalo/PR, 21 de junho de 2023.

Secretaria de Administracdo
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MEMORANDO
De: Divisdo de Compras e Licitagbes
Para: Departamento de Contabilidade
Comissao de Licitagao
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 21 de junho de 2023.

REF.: AQUSICAO DE SCANNER PARA O DETRAN.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pelas Secretarias de
Administragdo visando a DISPENSA DE LICITACAO para a aquisigao
em referéncia, encaminhamos aos setores competentes, para que o
processo de possa prosseguir e assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboragédo do processo de Dispensa de Licitagdo, pela Divisao

de Compras e Licitagdes (Comissédo de Licitagao);

b) Informacédo de recurso de ordem orgamentéaria, no valor total de

R$ 2.199,00 (dois mil cento e noventa e nove reais);

c) Emisséo de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,

quanto a referida aquisicéo;

d) Se parecer opinativo favoravel a aquisi¢do, seja o0 processo

encaminhado para Autorizagdo do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

@J@QJM g&(\, L\O(b\ffs
EROANE ROCHA DAROS

DivisAo DE COMPRAS E LICITAGOES

Prefeitura do Municipio de Cantagalcvwi

agao

B %
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagdo
Data: 22 de junho de 2023

INDICAGAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:
DISPENSA DE LICITACAOQ:
REF.: AQUISICAO DE SCANNER PARA O DETRAN.

Prezados Senhores,

Em aten¢do ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a_existéncia de previsao de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotacdes orgcamentarias:

Natureza de despesa " Nome
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2009 0760 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.

e Do e
ALAQ’@lL\/éhTO‘boS SANTES
CONTADOR CRC/PR 080814/0-4
Alan Silvério dos -
CONTADGR
CRC-PR 080814/0-
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NLMERG DE NBCRIGAE COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
07.161.411/0001-08 04/01/2005
AR CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
R DE MELLO MORELES INFORMATICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONEXAO INFORMATICA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

cADIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencgio e outros servigos em tecnologia da informagao
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
95.12-6-00 - Reparagdo e manutengédo de equipamentos de comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

R EXPEDICIONARIO JOAO MARIA 1027 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.301-410 CENTRO LARANJEIRAS DO SUL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MELLO.MELLO@GMAIL.COM (42) 3635-5575

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkdkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/01/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkkAAkk kkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/05/2023 as 14:47:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 11
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REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 112
NUMEKU DE IGENTIFICACAD DO RLGIS1RU D EMPRENA - NIRE DA SEDL; TIRE 1A FILIAL (procmeher somtentc 1 st referente 8 Thal) ¥
XXX ol XXX ;
NUME DU EMPRESARIU (compicio, gem Abreviatars] 1
RODRIGO DE MELLO MORELES i
NACIONALIDAGE ESTADU CIVIL t
BRASILEIRA SOLTEIRO(A) '
SERO REGIME DF DENS(e vacnkn) I
Masculino XXX '
FILIG? DR tpan) imde)
ROMILDO DELMAR MORELES | CARMEM AURORA DE MELLO MORELES )
NASCIRY EM tdats dv nasimentn) IDENTIDADIE: tnfumeen) Urgdn emiun Ur CPF{miimenn
12/064 1981 76694214 I 5sp PR 033.6006.56%-89
EMANCIPADGPUR (forma e cmancipedn « somwnte m ease 0 imemor| H .
XXX i
DOMICILIADO NA (LUGIRADORO - pun, v eae) NUMER( ’
RUA EXPEDICIONARIO JOAQ MARIA 546 i
COMPLEMENTO BATRRODISTRITO CEr CODIG0 DO MUNICIPR) (Uso ta junia Comercial} ; )
XXX CENTRO 45301410 006257 - Laranjeirns do Sul i J
RINICIPTO 3 '
Lamnjeiras do Sul PR I

declarn, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividnde empresaria,

que ndv pussui outro reglstro de empresirio ¢ requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
I
CODIGO E DESCRICAQ DO ATO CODIGO E DESCRICAQ DO ATO {
080 - INSCRIGAD XXX i
CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO L DESCRICAQ DO EVENTO '
046 (1) TRANSFORMACAQ XXX '
NOME EMPRESARIAL
R DE MELLY MORELES INFORMATICA - EPP
LOGRADOURD {rua e, oic) NUMERO
RUA EXPEDICIONARIO JOAO MARIA 1027,
CUMIMLEMERTU TAIRRUTISTRITD (&g CUDIGU M%) MURICIFIU (Us da junta Comereial)
ESQ. C/ AV. SANTOS CENTRO 85301-410 006257 - Lacanjeiras do Sul ) { T
DUMONT : i
RIRIGEE o F TAIS TORREN) ELETRONIC(F[E-MAIL) i
Larmanjeims do Sul PR I BRASIL MELLOMELLO@GMAIL.COM |
VALOR DO CAITTAL - RS VALUR DATCATITAL - (por extens) :
15.000,00 quinze mil reajs i
CODIO DE ATIVIDADE ECONOMICA Ocscrigh (m (Ohjetn !
PR R Coméreio varejista especinlizndo em equipamentos ¢ suprimentos de informdtica, reparaghio & manutengdio de
4751301 compuladores e de equipamentus periléricos, coméreio varejista especializde em equipnmentos de telefonin ¢
C 5 comunicagilo, reparagdo ¢ manutengio de equipamentos de Lomumc.u,x‘io coméreio varejista especiulizado em
Atividule Sevumiiria
R cletrudomisticus ¢ ;qulp'\mnnim de dudio ¢ video, coméreio varjisin de méveis, comérvio varjista de ontigos pars :
4752100. 4753900, 4754701, 4761003, | punclarin, uluguel de méquinas o
6209100, 7733100, 7739099, 9511500, ¢
9512600 ;
DATA T TNICTO UAS ATIVIDAGES NUMERO DE INSCRICAQ NO CNI' TRANSFERLNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF USO DA JUNTA COMERCIAL ;
04"“,?_"05 OQUTRA LY NIRE ANTERIOR PR :Ut‘lu!ﬁ;.l 1-5IM
GOYERNAMENTAL 31-NAO

DATA ASSINATURA
19012017

VBB

FARA USD EXCLUSIVO WA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SI

\ /"‘-W‘-J(_/ \!nl\fmf'\,_._,__,
AUTENTICACAQ =y igav.ay
PR1170000633149

A

I'ARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Exte dorunmento foi gerado no portal Empresa Fhcil Pustinb

JUNTA COMERCTIAL DO ESTADO DO PRARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 09:33 SOB N° 41108170466.
PROTOCOLO: 170362850 DE 20/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

A validade deste documento,

_v

i st 11700251747, NIRE: 41108170466.
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

R DE MELLO MORELES INFORMATICA - EPP

Libertad Bogus
SECRETARIA~GERAL
CURITIBA, 23/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagido
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 09:33 SOB N° 41108170466,

v PROTOCOLO: 170362850 DE 20/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
T30 SN i | 11700251747, NIRE: 41108170466,
JUNTA COMERCIAL R DE MELLO MORELES INFORMATICA - EPP

DO PARAMNA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 23/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagido
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REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 272

B

XXX

RUMERU DE IDENTIFICACAU DO REGISTRO DU LMPRESA - NIRE DA SEDE

NIRE DA FILIAL (proenhicf sumente se ulo aelfereate o filal)
XXX

ROME 1 EMPRESAHIO [¢omplcio, som abrevisiuray)
RODRIGO DE MELLO MORELES

v
)
{
§

NACIONALIDADE,
BRASILEIRA

ESTADO CIVILL
SOLTEIRO(A)

SEX0
Masculino

HEGIME DL IENS < Gadot
XXX

FILINY D (poiy
ROMILDO DELMAR MORELES

(AN

I CARMEM AURURA DE MELLO MORELES

RASCIDOEM [Wata de pacimentn)

1210671981

TDENTIDADE (mimer]

(nplio emican UF

| sse PR

76694214

CTF(nimen}

033.606.569-89

XXX

EMANCIPADS POR (forma de emuneipogito - camwatic no caso the i)

DOMICILIADU NATCOGRADOURG + 1o, av. viet
RUA EXPEDICIONARIO JOAQ MARIA

RUMERD
546

COMPLEMENTO
XXX

BAIRRO'DISTRITO
CENTRO

CEP

$5301-410 006257 - Laranjeiras do

CODIGD LR MUNICTPIO (Uso o

1junta Comercinl)

Sul

MLUNICIPIO
Loranjeiras do'Shi

UF
PR

declara, sub as penas da ek, wdo estor impedido de exercer atividade empresérin,

{ue niu possui outro reglstro de empresériv e requer:

A JURTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CUDIGO E DESCRICAD DO ATO

CODIGO E DESCRICAC DO ATO

DUMONT

080 - INSCRICAQ NXX
CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO -
046 (1) TRANSFORMACAQ NXX
NOME EMPRESARIAL
R DE MELLO MORELES INFORMATICA - P2
LOGHADOURO [rusev, eic) HUMLERO
RUA EXPEDICIONARIO JOAO MARIA 1027
COMPILENMENIO BAIRRODISTRITD [§¥T CODIGO DO MURICIIO {Uio €5 junt Comercial)
ESQ. O/ AV. SANTOS CENTRO $5301-410 006257 - Loranjciras do Sul ) j

SINICITTD
Laranjeirns do Sul

TAIS
| BrASIL

UF

TORRENG ECETRONICO (E-MATLY
MELLO.MELLO@GMAIL.COM

VALOR DO CAFITAL - RS
15.000,00

VALOR DO CAPITAL - (pof caten)
yuinze mil reais

CODIGH DE ATIVIDADE ECONUMICA
FCNAE Fiseat)
Alividsde Prisgipal
4w
Atividade Sovumtirky

Druicio do Ubjetn
cquipamentus pam esceltdrios, locagio de equipnmentos de fudio visunl ¢ suporie téenico ¢ mnnutengdo em servigos de

teenologiy da informagdo.

NATANEINICIO DAS ATIVIDADES
04/01/2005

NATA ASSIRATURA
19/01/2017

LU 'ai:ﬁ?‘ﬁ\;n.\ Iy

NUMERG T INSCRIC AU M0 CNFI TRANSFERTNCIA OF: SEDE OU DF: FILIAL D UF USQ DA JURTA COMIRCIAL

" UUTRA LF NIRE ANTERIOR DHTEDONTE DG — -
07,160,475 G001 08 PR aviousaclo i__l I| S‘isﬂ
e "ﬁi__ " n A S 3 W O 9 2T 3 NAQ

YINHI4 30 03]

| TRV T T

K

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

o ]
Y XY XK
=2 NN TS §VE

\

[

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE IE ARQUIVIE-SE

AUTENTICACAO

T

PR1170000633149 ;

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Este dovumento foi

JUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 09:33 SOB N°

Ve

[riassis Ve el
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

11700251747, NIRE: 41108170466,
R DE MELLO MORELES INFORMATICA - EPP

[

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 23/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

geradn no portal Empresa Féeil Parand

41108170466

PROTOCOLO: 170362850 DE 20/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGRO:

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos coédigos de verificagédo
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 09: 33 SOB N° 41108170466.

PROTOCOLO: 170362850 DE 20/01/2017. CcODIGO DE VERIFICAGAO:
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: R DE MELLO MORELES INFORMATICA
CNPJ: 07.161.411/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cohrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:38:57 do dia 10/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2023.

Coédigo de controle da certidao: 7264.C6C5.58F8.6332

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONGMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  07.161.411/0001-08

Raza ;
. 10 R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP
Social:

Enderego: R EXPEDICIONARIO JOAO MARIA 1027 SALA 02 / CENTRO / LARANJEIRAS
DO SUL / PR / 85301-410

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/05/2023 a 28/06/2023

Certificagdo Niimero: 2023053001125058573613
Informacdo obtida em 14/06/2023 16:01:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/lconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf 1



Estado do Parana

Fls.:

Prefeitura Municipal de CJntar;alo

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R DE MELLO MORELES INFORMATICA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.161.411/0001-08

Certiddo n®°: 15764486/2023

Expedigdo: 14/04/2023, as 16:20:58

Validade: 11/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue R DE MELLO MORELES INFORMATICA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.161.411/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceilitacdo desta certidido condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

|
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Estado do Parana Prufeituré Municipal de Canlagalbl

Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda Departamento de Compras e Licitagao
H P = Py -
Receita Estadual do Parana ns.._:_._______‘g() .

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030734865-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.161.411/0001-08
Nome: R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 07/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Infernet Piblica (09/06/2023 14:15:57)
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Prefeaitur

Depart

MUNICIiPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Parana @ @w

Rua EXP. Jodo Maria, n® 1020, esq. Av. Santos Dumont — Centro 2 s @ -
Cx. Postal 121 — 85.301-410 - CNPJ: 76.205.970/0001-95 LCII"CII‘I|EII’CIS
Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 dO SUI

http://www.ls.pr.gov.br

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

FISCALIZACAOQ E TRIBUTAGAO MUNICIPAL

GERTIDAO NEGATIVA 1138/2023 DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTARIOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

DATA DA CONSULTA: 05/04/2023 NUMERQ DO LIVRO: 001/2023 NUMERO DA PAGINA: 1138/nrExercicio}

CNPJ: 07.161.411/0001-08
RAZAO SOCIAL:R DE MELLO MORELES INFORMATICA

INSCRICAO MUNICIPAL: 41343

Fazenda Publica do Municipio de Laranjeiras do Sul - Parana, pessoa juridica de direito publica interno, inscrita no CNPJ sob
n°.76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicinario Jodo Maria, 1020, Centro, Caixa Postal 121, CEP 85.301-410, desla comarca, por
intemédio da autoridade signataria ressalva o direito de inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados. O
presente certifica, que verificando os registros da Secretaria Municipal da Fazenda, constatamos nao existir péndencias em nome do
contribuinte acima identificado, nesta data. Observamos que para CPF esta Certiddo engloba pendéncias do propio Cadastro de Pessoa Fisica
ou pelas quais tenha sido responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e néo tributaria, bom como ao descumprimento de
obrigagdes Iributdrias acessérias. E, ou, para CNPJ, esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

REQUERENTE: nossy
FINALIDADE:CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO
Certidao emitida com base na Lei 047, de 26/12/2001.
EMITIDA AS 15:51:18 DE 05/04/2023
VALIDA ATE 04/07/2023

CODIGO DE CONTROLE DA AUTENTICAGAO: C2HJF2QEM224XZCUQ3

A aceitagdio desta Certidio esta acondicionada 4 verificagdo de sua autenticidade na intemete, no enderego http://portal Is.pr.gov. br:7474/contribuinte/#/stmCertidao/validacaoCertidao. Qualquer rasura ou emenda

invalidara este documento. Emissor: << Equiplano Publico Web >>
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REPUBILICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL
CARTORIO DISTRIBUIDOR CONTADOR E ANEXOS TITULAR
RUA BARAO DO DO RIO BRANCO 3040 - SAO FRANCISCO ZILMAR BURG
LARANJEIRAS DO SUL/PR - 85303130 JURAMENTADO

ALEXSON PAULENA

~ Certidao Negativa

Certifico, aﬁpedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo de FALENGCIA, CONCORDATA OU RECUPERACAQ JUDICIAL, sob

minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em anda-
mento contra:

R DE MELLO MORELES INFORMATICA

CNPJ 07.161.411/0001-08, no periodo compreendido entre a presente data e os ulti-
mos 20 anos que a antecedgm.

Qualquer rasura ou enlrelinha, tornard NULA esla certiddo.
Documento assinado digitalmente, conforme MP n.® 2,200-2/2001, Lei n.® 11.419/2006 e Resolugao n.* 09/2008, do TJPR/OE

Pagina 1de 1



31/05/2023, 14:53 Emiss3o do CICAD Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

Departamento de [‘\onyp_z;g e Licitagao
SRR

¥ £ 7>

RECEITA I,
ESTADUAL DO
PARANA PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

Comprovante de Inscrigdo Cadastral - CICAD

Inscrigao no CAD/ICMS Inscrigdo CNPJ Inicio das Atividades
90326266-42 07.161.411/0001-08 01/2005

Empresa / Estabelecimento

Nome Empresarial R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP
Titulo do Estabelecimento CONEXAO INFORMATICA

Enderego do Estabelecimento RUA EXPEDICIONARIO JOAO MARIA, 1027, SALA 02 - CENTRO - CEP 85301-410
FONE: (42) 3635-5575 - FAX: (42) 3635-5575

Municipio de Instalagdo LARANJEIRAS DO SUL - PR, DESDE 01/2005
( Estabelecimento Matriz )

Qualificagao
Situag#o Atual 33;/0021 SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE
Natureza Juridica 213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
Alividade Econdmica Principal do 4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
Estabelecimento SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
4752-1/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICACAQO

4753-9/00 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS
Alividde(s) Economicats) E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO

Secundéria(s) do Estabelecimento 4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS
4761-0/03 - CONIERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Quadro Societario

Tipo Inscricdo Nome Completo / Nome Empresarial Qualificacdo
CPF 033.606.569-89 RODRIGO DE MELLO MORELES EMPRESARIO
P gl Estado do Parand
% F Si taria de Estado da Fa:
Este CICAD tem validade até 30/06/2023. @ gl o

CAD/ICMS N° 90326266-42

Os dados cadastrais deste estabelecimento poderdo ser confirmados via Emitdo Eletromcamente. wa' lolpmet
31/05/2023 14:53:29
Internet www.fazenda.pr.gov.br

. © Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

https:/fiwww.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_ce_CIFS511 D.asp?elncludelinkFacil=S&eCadicms=9032626642&elser=GME7X3JM
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ESTADO PARANA

Estado do Parana
Departamento de Compras e Licit |cm

CNPJ 78.279.981,/0001-45 Al
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone:|42 aggé '}Jﬂi:ﬁi;_,,,}

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: AQUSIGAO DE SCANNER PARA O DETRAN.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por objetivo
a AQUSIGAO DE SCANNER PARA O DETRAN.

A Secretaria Municipal de Administragdo em atendimento as normativas
do DETRANPR, se faz necessario a aquisi¢cdo de um scanner considerando
a necessidade de otimizagdo dos servigos prestados, e a agilidade no fluxo
de tramitacio de processos da forma digital. Desta maneira busca-se a
economia do erdrio publico, na otimizagdo dos servigos e atualizacido de
procedimentos envoltos aos custos de guarda de arquivos. Podendo assim
ter maior aproveitamento dos recursos tecnolégicos jd disponiveis no

posto de atendimento do DETRAN deste municipio.

Elucida-se que os valores demandados para a contratagdo se enquadram no

limite estabelecido no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8666/93.

II — DA DISPENSA DE LICITAGAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo.
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servicos, compras e aliena¢des devem ocorrer por meio de
licitagdes.

A licitacdo foi o meio encontrado pela Administra¢do Publica,
para tornar isondmica a participagdo de interessados em procedimentos
que visam suprir as necessidades dos érgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI

do Artigo 37 da CF/1988:

(...)
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo.caso

F%lado do Parana

ESTADO PARANA Departamento de Compras e Licital}(’%{)

CNPJ 78.279.981,/0001-45 Fss e & |
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagédo, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos o0s concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagdoes de pagamento,
mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada
% Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagoes e
Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, hd aquisi¢bes e contratagdes que possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitacdes nos trimites usuais, frustrando a realizagio adequada das
fungoes estatais.

Na ocorréncia de licitagoes impossiveis e/ou invidveis, a lei
previu excegdes i regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso II da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagdo:
Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior

vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com
base juridica no inciso II do art. 24 da Lei n® 8666/93.
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III - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Na pesquisa de precos, foram observadas as condi¢gbes comerciais
praticadas, incluindo prazos, entrega, quantidade contratada, formas e
prazos de pagamento, qualidade dos produtos, observadas a potencial

economia de escala para a execugdo do objeto.

Por analise chegou aos fornecedores REGINATO A DA SILVA LTDA,
CONEXAQO INFORMATICA, ALVARO DE ARAUJO- MEI e NB INFORMATICA
sendo estes fornecedores de amplo reconhecimento no mercado, detendo

condi¢des técnico-operacionais suficientes a execugdo do objeto.

Foi anexado junto aos autos do processo contratagdes semelhantes de

outros entes publicos para comparativo de valores.

IV - DO FORNECEDOR

A empresa no caso em apenso para sacramentar a contratagao

CONEXAO INFORMATICA, inscrita no CNP]J
07.161.411/0001-08 no valor de R$: 2.199,00 (dois

mil cento e noventa e nove reais)

V — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratacio terdo como suporte a

seguinte Dotagdao Orgamentadria:

Natureza de despesa Nome
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
Orgéo/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2009 0760 000

VI - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,
entretanto o art. 195, § 3¢ da Constituigdo da Republica, estabelece que a
“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo podera contratar com o Poder Publico nem dele

receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual séo
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Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

anexados ao processo a documentagao compreendendo: Contrato Social,
RG e CPF do Sécio Administrador, CND Federal, CRF do FGTS, CNDT,
CND Estadual e Municipal, as quais se encontram em situagdo regular e

hébil para a contratagdo, na presente data.
Cantagalo, 22 de junho de 2023

ARCIAS
da Co sdo de Licitacoes

DO FILH ANUCCHI

Membro
l
rf?’”‘”R ALEﬁT\N%OLIVEIRA

/%f/*)

OANE R HA DA
Membro
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Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitagéo no. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

 OBJETO: AQUISI_C;E.O DE SCANNER PARA O DETRAN

I - RELATORIO

Em '21 de junho de 2023, a Secretaria Municipal de Administragao solicitou -
a aquisicdo de scanner para o DETRAN, conforme memorando conjunto de fl. O1.

Portaria 303/2022 — DETRAN (fls. 02/03).
Termo de Referéncia elaborado pelo DETRANPR (fls. 05/06).

Levantamento de junto potenciais fornecedores (fls. 07/10), e de compra
publlca similar (fls. 11/16).

Projeto Basico (fls. 17/18).

Memorando interno do Departamento de Licitagdo solicitando analise da
documentacao pela Comissdo Permanente de Licitacdo; indicagdo de dotagdo orcamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratagdo pretendida e ratificagdo do
- Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 19).

Parecer técnico-contabil prevendo dotagdo orgamentaria para a pretensa
contratacdo, conforme fonte indicada no memorando de fl. 20. :

‘Documentos apresentados pela émpresa detentora da melhor proposta
para os itens (fls. 21/33).

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei
Federal n°. 8.666/93 (ﬂs 34/37).

Eo breve relatorio. Passo a opinar.

IT - FUNDAMENTACAO JURIDICA
. ILI - PRESSUPOSTOS JURIDICOS A CONTRATACAO DIRETA

Inicialmente, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamenie juridicos do procedimento, excluidos, portanto, ‘aqueles de
natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, ‘suas
caracteristicas, requisitos, valores a serem praticados e especificagdes. Sobre tais dados
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis a sua adequagdo as necessidades da Administracdo, de modo l %‘
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que apenas questdes teratoldgicas é que exigiriam eventualmente a intervengao da
procuradoria no que toca ao mérito da contratagao.

Pois bem.

Sabe-se que a realizagao prévia de licitagao nos contratos administrativos
éa regra; porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situagdes especiais em que podera haver a
contratagdo direta pelo Poder iDt'Jinco, mediante dispensa (vinculada ou discricionaria) ou
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissao Permanente -de Licitagao apresentou justificativa para a
contratacdo direta em razao do valor, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se,'portanto, de hipotese em que a licitagdo € dispensavel.
Nesse:ponto, oportunas as ligdes de Margal Justen Filho!:
"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagoes em que, embora
viavel competicdo entre particulares, a licitagao afigura-se

inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemao que a relagdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os

custos necessarios a licitagdo ultrapassaréo beneficios que dela

poderao advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade da contratagdo
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
oportunidade sdo critérios restritos ao Administrador Publico. :

O art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 traz a seguinte redégéo:
Art. 24. édispensével a licitagdo:
()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redagao
dada pela Lei n°© 9.648, de 1998) '

Atualmente, com as -alteragdes promovidas pelo Decreto Federal n°.

9.412/2018, o limite para a contratacdo direta em razdo do valor passou a ser R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

Na justificativa de dispensa apresentada pela CPL, a proposta mais
vantajosa a Administragéo Publica é no valor de R$ 3.140,00 (trés mil cento e quarenta
reais), conforme orgamentos de fl. 05,

1 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. S0 . :

Yo%

Paulo. Dialética, 2001. p. 234

i

e Compras e Licitagao !

e
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Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que € pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 4o do art. 17 e no inciso
ITI e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paragrafo Gnico do art. 8o desta Lei deverdo- ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na |mprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condigdo para a eficacia dos atos. (Redagao dada
pela Lei n® 11.107, de 2005)

Paragrafo Unico. O processo de dnspensa de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com 0s seguintes elementos:

s caracterizacao da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave
e iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa, .
quando for o caso; (Redagdo dada pela Lei n® 13.500, de
2017) . Ry

IT - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
I11I - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n® 9.648, de 1998)

Ha motivacdo fatica exigida para a contratagéo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 do Projeto Basico (fl. 17).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, a contratagdo se
justifica, em resumo, devido a necessidade de atendimento as normativas do DETRAN, de-
modo que a aquisicdo de um scanner é imperiosa tendo como mote a necessidade de
otimizag&o dos servicos prestados e a agilidade no fluxo e tramitagdo de processos na forma
digital.

Tecidos estes apontamentos, resta justificada a necessidade publica.
Além disso, ndo é o caso do inciso I, haja vista que ndo se trata de

dispensa fundada em situagdo emergencial ou equlvalente mas sim no valor razao pela
qual ndo ha justificativa nesse sentido.

A razdo da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido
dispositivo legal, se deu em razdo do valor, ja que a empresa CONEXAO INFORMATICA
apresentou a melhor proposta, conforme item III, da justificativa da dispensa (fl. 36).

O preco restou j_ustiﬂcado a partir do levantamento de custos realizado
junto a outros potenciais fornecedores e pesquisa de compras publicas similares, em
atencdo ao inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93, conforme item III C/C IV da justificativa da

dispensa (fl. 36. ' : | m
| ; { X : : s
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Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.

Ainda, os . documentos apresentados pela empresa CONEXAO
INFORMATICA atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei n°. 8.666/93, no
que é pertinente a contratagdo almejada.

Alids, de acordo com a decisao n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de

Contas da Unido decidiu que nas contratagdes por dispensa de licitagao a documentagao
exigivel limitar-se-4 a comprovagdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituigao Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 27 e 28, respectivamente.

Observe-se, contudo, que a certiddo relativa ao FGTS vence na data deste
parecer, devendo ser a mesma atualizada. ;

Com efeito, fora observado .0 disposto no artigo 48, inciso 1V, da Lei
Complementar 123/2006, jé que a empresa ostenta o porte de EPP, consoante se extrai do
CISC (fl. 21) e Requerimento do Empresario (fls. 22/25). : :

Diante desse cenario, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratagao direta fundada no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

III - CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratagdo direta em razdo do valor, ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e
oportunidade da contratagao. ‘

Por fim, as certidées que se vencerem no curso do procedimento
deverdo ser atualizadas.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 28 de junho de 2023. a;j:?

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico
Matricula n°. 33.431
: OAB/PR n°. 78.376

Ruo Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3 b36-1 19%: X —

i

i
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Estade do Parang
Uepartamento de Compras e Licitacac

Fls.: ; :p '

Prefeitura Municipal de Cantag;;b '

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.161.411/0001-08

Razdo

Social:

Endereco: R EXPEDICIONARIO JOAO MARIA 1027 SALA 02 / CENTRO / LARANIEIRAS
DO SUL / PR / 85301-410

R DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:18/06/2023 a 17/07/2023

Certificacdo Numero: 2023061800492408999539

Informacédo obtida em 28/06/2023 14:44:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Prefeitura do Municipio de G'Mmkﬂam’

DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 24/2023-PMC

RATIFICAGCAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢ées legais, com base nos
memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a
Dispensa de Licitagdo n°. 24/2023-PMC, cujo objeto é a AQUSICAO DE
SCANNER PARA O DETRAN e adjudica o objeto a empresa:

e CONEXAO INFORMATICA, inscrita no CNP]J
07.161.411/0001-08 no valor de R$: 2.199,00

(dois mil cento e noventa e nove reais).

Cantagalo, 28 de junho de 2025.

]OAO/@?%IGSKI

PREFEITO MUNICIPAL



Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatdrio

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProc...

Cantagalo |

5
|

Informagoes Gerais
Entidade Executora

Ano*
Ne licitagao/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

Namera edital/processo™

Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

MUNICIPIO DE CANTAGALO
2023

24

Processo Dispensa

24/2023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Descricdo Resumida do Objeto*

Dotagdo Orcamentaria™

Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo

Data da Abertura das Propostas

Data de Lancamento do Edital

AQUISICAO DE SCANNER PARA O DETRAN

0300104122003020094450520000

2.199,00

29/06/2023

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

H& cota de participagdo para EPP/ME?

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Hé prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais?

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)

lofl

v Percentual de participacdo: p,00

EmEn

29/06/2023, 08:13



B 3 f 1 "
ff' retetiura Munic
1] stadi

§

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR. |

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ANO Il - EDIGAO 104/2023 — QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023.

PAGINA 01

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CHPI 78.279.981 /0001 23
Fun Cinderale, 379 - Coetes - CEF: 85160 000 - Fore: 42 16151185

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

P 78372981 /000145
Tun Crderels, 179 - Cantre < CEF: 3163000 - fora: 42 78351188

DISPENSA DE LICITAGAO Nv, 24/2023-PMC DISPENSA DE LICITAGAO Nv. 25/2023-PMC
RATIFICAGAO RATIFICAGAO
O Prefeito Municipal. no uso de suas atribuig@es legais, cam base nos O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigées legais, com base nos
memorandos, justificativa ¢ parecer juridico unexas, ratifica a memorandos, justificativa e purecer juridice anexos, ratifica a
Dispense de Licitagio ne. 24/2023-PMG, cujo objeto é a AQUSICAO DE Dispensa de Licitagio n= 25/2023-PMC. cujo objera & 2
SCANMNER PARA O DETRAN ¢ adjudica o objeto a empresn: CONTRATAGACQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE

PROJETOS DE SINALIZAGAO VIARIA E PLANO DE CIRCULAGAO PARA

O MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR ¢ adjudica o objeto 3 empresa:

+ CONEXAQ INFORMATICA, inscrita no CNPJ
07.161.411/0001-08 na valor de R$: 2.199,00
(dois mil cento e novenra e nove reais) = SINATRANS CONSULTORITA E

PLANEJAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ

04.297.548/0001-04. no valor de R$ 24.000,00

Cantagalo, 28 de junho de 2023, (vinte e quatro mil reais)

Cantagalo, 29 de junho de 2023,

JOAO KONJUNSKL
PREFEITO MUNICIPAL

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Camara Municipal de Cantagalo

Estado do Parand

RETIFICAGAO DO DECRETO LEGISLATIVO N.° 1472023 CMC
PUBLICADO EM 20 DE JUNHO DE 2023 NO DIARIO OFICTAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE
CANTAGALO/PR

Samula. Abre Crédito adicional suplementar no Orsamenta da

Camara Municipal de Cantagalo - PR.

Onde Lé-sz.
ArL 2° - Para coberturs do crédito aberlo no artigo anterior serdo utilizados recursos de
Transferéncia de Datagdo.

[Canta] Natureza [ Fonte | Valor 3
0030 CONTRIBUICOES PATRONAIS | 3.1.20.13.0000 | 001 | R$ 3500000

Leia - se:

[Conta | Hatureza [ Fonte | Valar ]

- e '
[TG020 | CONTRIBUICOES PATRONAIS | 3150130000 | 001 | RS 35000,00 com unlcado

A Prefeitura Municipal de Cantagalo/Pr.

Cantagalo-PR, 20 de junho de 2023

Comunica a todos,
yIpmem— O O Sistema de Transparéncia, Tributacéo e Setor
b de Bloco de Notas passarao por
Presidentedo Leailaa g adequacdes e manutencio no Bancos de Dados

e estarao indisponiveis
dodia 29 de junho das 16:00 hotas
até 03 de julho as 09:00 horas.

}Sﬂa‘ Fane/Fax: (42) 3636-1228
AR pus Santo Antonio, 225 - CEP 85160-000 - Cantagalo - Parani
‘@ CHP) 95,684 619/0001-79

S
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